
Oponentský posudek disertační práce Ing. Jany Berounské 
 

SPECIÁLNÍ ANORGANICKÉ PIGMENTY NA BÁZI CeO2 

 

Ing. Jana Berounská se ve své disertační práci zabývá možnostmi přípravy netradičních 

vysokoteplotních pigmentů na bázi oxidu ceričitého dvoustupňovým způsobem. Cílem tohoto nového způsobu 

přípravy bylo snížit teplotu výpalu nutnou pro dosažení sytých a čistých barevných odstínů. Byl sledován vliv 

způsobu syntézy, přídavku praseodymu a teploty výpalu na barevné vlastnosti pigmentů. Pigmentová řada  

Ce1-xPrxO2, kde x = 0,1; 0,3 a 0,5, byla připravena dvěma způsoby, kalcinační teploty pro klasický suchý způsob 

byly 1100, 1200 a 1300 °C, pro dvoustupňový způsob 700, 800, 900 a 1000 °C. U dvoustupňového způsobu 

přípravy bylo nutno vždy přidávat k výchozí směsi mineralizátor, proto byl sledován i vliv použitého 

mineralizátoru (Na2CO3, Li2CO3, K2CO3) na výsledné barevné vlastnosti pigmentu Ce0,9Pr0,1O2. 

K možnému průmyslovému použití byly zkoumány také fyzikálně – chemické vlastnosti pigmentů typu 

Ce1-xPrxO2, a to velikost částic, měrná hmotnost, sypná a setřesná hmotnost, obsah vodorozpustných látek, měrný 

odpor vodných výluhů, pH vodných výluhů a stupeň zreagování pigmentů. U vybraných pigmentů připravených 

dvoustupňovým způsobem byla provedena rentgenová difrakční analýza k ověření fázového složení. V další 

části pak byla disertační práce zaměřena na zmapování barevných vlastností systému CeO2 – PrO2 – Ln2O3, kde 

dalším přidávaným prvkem byly oxidy vzácných zemin La2O3, Nd2O3 a Y2O3. Byly připraveny pigmenty typu 

Ce0,95-xPr0,05LnxO2-x/2, kde x = 0,05; 0,15; 0,25; 0,35; 0,65 a 0,85, a to jak klasickým suchým, tak dvoustupňovým 

způsobem s přídavkem mineralizátoru. 

Při experimentování postupovala autorka systematicky. Kvalitu p řipravovaných pigmentů hodnotila 

logickým způsobem za použití moderní experimentální techniky, p ředevším metody rentgenové difrakční 

analýzy, měření distribuce velikosti částic, a také objektivního měření barevnosti.  

 

Přínos disertační práce lze shrnout v následujících bodech: 

o byly připraveny nové ekologicky přijatelné vysokoteplotní oranžové až červeně hnědé pigmenty na bázi 

CeO2 – PrO2 

o vedle klasického suchého způsobu byl vyzkoušen i nekonvenční způsob dvoustupňové přípravy 

o byly nalezeny vhodné poměry obsahu Ce vs Pr, resp. Ce vs Pr vs Ln, kde Ln = La, Nd, Y 

o byla nalezena optimální teplota kalcinace pro přípravu jednotlivých typů pigmentů 

o byl ověřen vliv přídavku mineralizátorů na výsledné vybarvení pigmentů připravených dvoustupňovým 

způsobem a také vliv přídavku mineralizátorů na teplotu kalcinace 

o byl zjištěn vliv jednotlivých prvků ze skupiny vzácných zemin na barevné vlastnosti pigmentů typu  

Ce0,95-xPr0,05LnxO2-x/2 

o byl sledován vliv promývacího činidla na barevné vlastnosti pigmentů 

o bylo ověřeno fázové složení barevně nejzajímavějších pigmentů 

o pomocí měření distribuce velikosti částic byla ověřena vhodnost pro keramické aplikace 

o pomocí objektivního měření barevnosti byly ověřovány barevné možnosti u pigmentů aplikovaných do 

organického pojivového systému a do keramické glazury G 07091 



o byly stanoveny fyzikálně – chemické vlastnosti připravených pigmentů (měrná hmotnost, sypná  

a setřesná hmotnost, obsah vodorozpustných látek, měrný odpor vodných výluhů, pH vodných výluhů  

a stupeň zreagování pigmentů) 

 

Práce je velmi rozsáhlá, a to jak nadprůměrným počtem stran, tak i množstvím experimentálních 

výsledků. Třináct příspěvků na českých i mezinárodních odborných konferencích pak svědčí o schopnosti 

autorky experimentální data vyhodnotit, interpretovat a prezentovat odborné ve řejnosti. Disertační práce je 

významným příspěvkem ke zmapování možností využití ekologicky nezávadných prvků ze skupiny vzácných 

zemin v oblasti vysokoteplotních pigmentů. 

 
K předkládané práci mám několik dotazů a připomínek: 

1) Jakým způsobem byly v případě přípravy pigmentů dvoustupňovým způsobem výchozí látky převedeny do 

suspenze? (mezi uvedenými surovinami postrádám nějakou kapalinu) 

2) Zajímalo by mne, zda v případě ověřování vlivu promývacího činidla na barevné vlastnosti pigmentů bylo 

nějakým způsobem ověřováno chemické složení těchto pigmentů před a po promytí (např. energiově-

disperzní rentgenovou analýzou).  

3) V případě stanovení obsahu vodorozpustných látek byl u pigmentů připravených dvoustupňovým způsobem 

stanoven obsah vodorozpustných látek až 8,99%. Bylo ověřováno složení pigmentů před a po stanovení?  

Byla brána v úvahu přítomnost mineralizátoru? 

4) Dále by mne zajímalo, jakým způsobem byl stanovován stupeň zreagování u pigmentů  připravených                          

dvoustupňovým způsobem – byl stanovován až po promytí destilovanou vodou?  

5) Jak si autorka vysvětluje snižování stupně zreagování, ke kterému docházelo s rostoucí teplotou kalcinace  

u pigmentu Ce0,9Pr0,1O2 (str. 97)? 

6) S ohledem na rozsah textu je počet jazykových a typografických nedostatků velice nízký, pouze si dovolím 

podotknout, že se v textu objevuje odkaz na literaturu 39 (např. str. 86, 89), která v seznamu Literatury není 

uvedena.  Dále je na str. 38 chybně uveden odkaz na rovnici přípravy č. 15, správně má být 16. Vzorec č. 18 

pak dokonce úplně chybí (str. 40). 

 

 
Ing. Janě Berounské se podařilo splnit všechny odborné a legislativní požadavky kladené na doktorskou 

disertační práci. Z těchto důvodů doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě. 

 

                                                     
Kolín 10.9.2010      Ing. Miroslava Jarešová, Ph.D. 

       Lučební závody a.s. Kolín 

       Pražská 54 

       280 90 Kolín II 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


